По делу * КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

*** 07 июня 2021 года

Московский районный суд *** в составе:

председательствующего судьи Аладышкина А.С.,

при секретаре Валугиной А.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора *** ФИО1,

потерпевшего 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Климовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Новгорода уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, военнообязанного, разведенного, имеющего детей ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. и ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., имеющего высшее образование, работающего без оформления в установленном законом порядке, зарегистрированного по адресу: г.Н.Новгород, ***, комната 4, проживающего по адресу: г.Н.Новгород, *** революции, ***, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01 апреля по ЧЧ*ММ*ГГ*, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в ***, приобрел сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером *. В один из дней в период с 01 апреля по ЧЧ*ММ*ГГ*, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 обнаружил, что к абонентскому номеру * подключена услуга «

<

данные изъяты> по удаленному управлению счетом * и соответствующей ему банковской картой 

<

данные изъяты> *, выпущенной ЧЧ*ММ*ГГ* на имя 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ***, пер. Дзержинского, ***, и на счету которого находятся денежные средства в размере 84000 рублей. 

После чего у ФИО2, в один из дней в период с 01 апреля по ЧЧ*ММ*ГГ*, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в *** города ***, возник умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета * и соответствующей ему банковской картой 

<

данные изъяты>» *, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Осуществляя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, создал в приложении «Мой Билайн» «Онлайн-карту Билайн» к абонентскому номеру *. 

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на единое продолжаемое преступление: тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 12 часов 15 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты 

<

данные изъяты>» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * 

<

данные изъяты> принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 2000 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 24 минуты, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты 

<

данные изъяты>» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * 

<

данные изъяты>», на принадлежащую ему 

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 3000 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 10 часов 57 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты 

<

данные изъяты>» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>, открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 3000 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 13 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>, открытом в дополнительном офисе * 

<

данные изъяты>», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 3000 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* 04 часов 32 минуты, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 1500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 20 часов 55 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * 

<

данные изъяты> на принадлежащую ему «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 1500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 14 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги 

<

данные изъяты> * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 12 часов 24 минуты, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 2500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 2500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 13 часов 09 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 2000 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 02 часа 12 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 2000 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 07 часов 52 минуты, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 4500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 40 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>, открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 4500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 21 час 14 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты 

<

данные изъяты>» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 4500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 20 часов 10 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 4500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 13 часов 13 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 4500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 14 часов 43 минуты, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 4 500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 28 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 4500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 29 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 800 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 37 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 1000 рублей, тайно похитил денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 38 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 300 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 03 минуты, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 2000 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 20 часов 25 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 400 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 08 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 2100 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 2100 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 55 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>И., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 2000 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 20 часов 46 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 400 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 12 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 2100 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 2100 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 21 час 21 минуту, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 2000 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 21 час 21 минуту, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 400 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 08 часов 55 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 4500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 26 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>, открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 4500 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 19 часов 28 минут, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты>., открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 4500 рублей, тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, ЧЧ*ММ*ГГ* в 20 часов 23 минуты, находясь в *** города ***, при помощи услуги «Мобильный банк» перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» * с соответствующим ей банковским счетом *, принадлежащей 

<

данные изъяты> открытом в дополнительном офисе * ПАО «Сбербанк России», на принадлежащую ему «Онлайн-карту Билайн» денежные средства в сумме 4500 рублей, тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>., распорядился денежными средствами в последствии по своему усмотрению. 

В результате своих преступных действий ФИО2 причинил 

<

данные изъяты>. значительный материальный ущерб на общую сумму 84000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании (т. 1 л.д. 233-236, т. 1 л.д. 237-239, т. 2 л.д. 14-18) дополнив их содержание. Так, из его пояснений следует, что по адресу: *** проживает один. Данная квартира принадлежит его матери – 

<

данные изъяты>, ее абонентский номер телефона *. В данной квартире он проживает не часто, он проживает по многим адресам, например у своей девушки Натальи, фамилии он не помнит, проживал в ***. Адрес, по которому проживал, он назвать не может, но показать, где жил, может. Также он периодически проживал по адресу: ***, д. Летнево, *** своей матери. По адресу регистрации по адресу: *** комната 4 он не проживает уже с 2018 года. Официально он не трудоустроен, живет на временные заработки, а именно подрабатывает на стройках. Он разведен с 2014 года, от данного брака у него имеется двое детей 2005 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в воспитании детей он принимает непосредственное участие, по возможности помогает детям материально. Бывшую жену зовут 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает она по адресу: ***.

В его пользовании имелся мобильный телефон марки «Хуавей» с IMEI: *. Данным телефоном он пользовался около 2 лет. В данном мобильном телефоне была сим-карта с абонентским номером *. Данную сим-карту он нашел на одной из улиц *** в ноябре 2019 года. Кому она принадлежала, ему неизвестно. Он вставил данную сим-карту в свой телефон с IMEI: *. Он с помощью данной сим-карты звонил своим знакомым и родным. Пользовался сим-картой как своей с ноября 2019 года по август 2020 года. В настоящее время он данной сим-картой не пользуется. Сим-карту потерял в августе 2020 года, где не помнит, сим-картой он перестал пользовался в связи с тем, что он разбил свой телефон. 

В начале апреля 2020 года ему на его телефон с сим-картой 

<

данные изъяты> смс-сообщение с номера телефона 

<

***> следующего содержания: «доступны денежные средства в размере 45000 рублей». Он подумал, что это ошибка со стороны банка, так как у него не было банковских карт, и соответственно он не подключал на телефон мобильный банк, он точно знал, что данные денежные средства ему не принадлежат, но все равно решил попробовать перевести через * денежные средства. Так как у него нет банковских карт, то он в начале апреля 2020 года у оператора сотовой связи «Билайн» создал «Онлайн-карту Билайн» через приложение «Мой Билайн». Срок данной виртуальной карты он не помнит, но в настоящее время данная банковская карта аннулирована, так как он ей перестал пользоваться. На данную банковскую карту через * он переводил денежные средства разными суммами с не принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», а именно с той карты, по которой пришло сообщении об имеющихся на счете деньгах. В его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты> имелась программа, название данной программы в настоящее время он не помнит, с помощью данной программы он осуществлял бесконтактную оплату товаров и услуг. В день он переводил разными суммами денежные средства от 300 рублей до 4500 рублей. Переводы с не принадлежащей ему банковской карты на «Онлайн-карту Билайн» он осуществлял, находясь дома по адресу: ***. На * он отправлял смс-сообщение, содержащее сумму для перевода, данная сумма денежных средств поступала на счет его номера телефона, к которому была привязана «Онлайн-карта Билайн». Денежные средства он тратил на свои личные нужды, производил различные покупки, где именно он не помнит, расплачивался он уже своей «Онлайн-картой Билайн», на которую он перевел денежные средства с неизвестного ему банковского счета, на который был привязан мобильный банк к номеру 

<

данные изъяты>. В конце апреля 2020 года денежные средства на банковской карте, с которой он их списывал, закончились. Сколько он точно потратил, он не помнит, но не исключает, что он потратил 84 000 рублей. 

В августе 2020 года он разбил свой мобильный телефон. Более телефонов у него не было, сим-карту с абонентским номером * он всегда хранил в своем кармане джинс. В августе 2020 года он потерял сим-карту с абонентским номером *.

У него имеется знакомый 

<

данные изъяты>, житель ***, знает его 3 года, неприязненных отношений к нему не имеет. В ноябре и декабре 2019 года он попросил у 

<

данные изъяты> сим-карту для пользования. ФИО3 ему дал свою сим-карту для пользования. Абонентский номер данной сим-карты был *. Он данную сим-карту вставил в свой телефон марки «Хуавей» с IMEI: *. Данной сим-картой он пользовался примерно один или два месяца. Затем он данную сим-карту потерял. 

<

данные изъяты> года он у своей бывшей супруги ФИО4 №1 спросил, нет ли у нее сим-карты ему в пользование. Его бывшая супруга 

<

данные изъяты> дала ему свою сим-карту с абонентским номером * для пользования. Он данную сим-карту вставил в свой телефон марки 

<

данные изъяты>: *. Данной сим-картой он пользовался как своей

<

данные изъяты> года он отдал своей супруге сим-карту с абонентским номером *. Где в настоящее время данная сим-карта, ему неизвестно.

В ходе его допроса следователем была представлена информация по банковской карте *. В данной информации представлены переводы денежных средств с вышеуказанной банковской карты в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. Данные переводы с банковской карты * осуществлял он. 

Он совершил хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащей 

<

данные изъяты> в содеянном раскаивается. Денежные средства он потратил по своему усмотрению. Ущерб, причиненный в результате хищения, обязуется возместить. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного выше деяния, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании потерпевший 

<

данные изъяты> полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании (т. 1 л.д. 54-56, 57-59) дополнив их содержание. Так, из его пояснений следует, что у него в пользовании имеются две банковские карты ПАО «Сбербанк России», одна из них зарплатная, а другая кредитная. Кредитную карту ему открыли в дополнительном офисе, расположенном по адресу: ***, пер. Дзержинского, ***. В данном офисе ему ее и выдавали. Ни в каких других дополнительных офисах 

<

данные изъяты>» он банковские карты не получал. На счету данной кредитной карты, находились денежные средства в сумме 84 000 рублей. Данной кредитной картой он не пользовался. Кредитную карту он не активировал. Да и вообще забыл про нее. К кредитной и зарплатной карте была подключена услуга «Мобильный Банк» на его номер телефона *, которым он ранее пользовался. Кредитную карту ПАО «Сбербанк России» он выдал следователю ранее. 

В его пользовании была сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером *. Данную сим-карту ему подарили на свадьбу вместе с телефоном. На его имя данная сим-карта оформлена не была. Данная сим-карта была оформлена на 

<

данные изъяты>. Это его родственник. Данной сим-картой он не пользовался. Он пользовался сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером * в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по май 2018 год. К его кредитной и зарплатной картам была подключена услуга «

<

данные изъяты> на номер мобильного телефона *, которым он пользовался. Он приобрел новый мобильный телефон и новой сим-картой, а старый мобильный телефон и сим-карту * он положил дома, где в настоящее время его мобильный телефон и сим-карта, он не знает. Данной сим-картой он перестал пользоваться в мае 2018 года. 

Примерно в 

<

данные изъяты>, точную дату он не помнит, он сменил свой абонентский *, на другой номер телефона, а именно – *. Больше абонентским номером * он не пользовался. После замены номера он обратился в отделение 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу ***, пер. Дзержинского, ***, с заявлением о подключении услуги «мобильный банк» к его новому абонентскому номеру, а именно - *. В отделение банка сотрудник банка написал от его имени заявление на отключение одного номера телефона от зарплатной и кредитной карт и подключения другого номера телефона к данным картам. Данное заявление он подписал, но копии данного заявления он не делал для себя. Сотрудник банка данное заявление принял. В отделение банка ему подключили услугу Мобильный банк к банковской карте, которую ему перечисляется заработная плата, а именно ему подключили к заработной карте номер телефона *. У кредитной карты в банке услугу мобильный банк не отключали, но и сотрудник банка к кредитной карте не привязал новый номер телефона, а оставил старый номер телефона - *. Он данные изменения не проконтролировал и думал, что новый номер телефона привязан ко всем банковским картам ПАО «Сбербанк России», принадлежащим ему. Почему сотрудник банка так сделал ему не известно. 

ЧЧ*ММ*ГГ*, около 09:00 он находился дома, со своего компьютера он зашел в личный кабинет «

<

данные изъяты>», для того, чтобы оплатить кредит и увидел, что с его кредитной карты было произведено списание денежных средств. Просмотрев историю операций, он увидел, что в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* почти каждый день с его кредитной карты снимались денежные средства различными суммами. В общей сложности с его кредитной карты были сняты денежные средства в сумме 84 000 рублей. Он данные операции не совершал. Он позвонил на горячую линию 

<

данные изъяты>» и рассказал о произошедшем, сотрудник банка пояснил ему, что операции с его кредитной картой осуществлялись с помощью его старого абонентского номера *. Как именно, с помощью услуги «Мобильный банк» или с помощью «Сбербанк Онлайн» выяснить не смогли. 

От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение денежных средств с его банковской карты совершил ФИО2 

<

данные изъяты>, житель ***. Человека под данной фамилий, он не знает. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который похитил денежные средства с его банковской карты в размере 84000 рублей. 

Ущерб, который ему причинен преступлением является для него значительным. Ущерб для него значительный, так как его заработная плата составляет около 25 000 рублей, заработная плата его супруги составляет 18000, иного дохода не имеет, на иждивении двое несовершеннолетних детей.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены протоколы допросов следующих свидетелей:

- протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты>., согласно которого: с человеком, которому принадлежит абонентский номер телефона * он знает. Его зовут 

<

данные изъяты>. Он познакомился с ним 8 лет назад, на стройке. Он вместе с ним ранее занимался строительными работами на разных объектах. 

<

данные изъяты> насколько ему известно проживает по адресу: ***, дом и квартиру назвать точно не может. С 

<

данные изъяты> общался последний раз около 8 месяцев назад. С ним поддерживает исключительно трудовые отношения. Дружеских отношений у него с 

<

данные изъяты> нет. / т. 1 л.д. 92-93/

- протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которого: у нее имеется бывший супруг 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения. Отношения с ним поддерживает исключительно по поводу детей. Неприязненных отношений к нему не имеет. С ФИО2 она иногда перезванивается. Звонит ФИО2 с разных номеров телефонов, одним из таких номеров был *. ФИО2 часто теряет телефоны с сим-картами. У ФИО2 были мобильные телефоны марок: «

<

данные изъяты> Имей данных телефонов ей неизвестны. Ранее у нее была сим-карта с абонентским номером *. В конце 2019 года она дала ФИО2 данную сим-карту на пользование. ФИО2 пользовался ее сим-картой как своей до февраля 2020 года. После чего она забрала у ФИО2 свою сим-карту. Где в настоящее время данная сим-карта, ей неизвестно. Абонентским номером 

<

***>

<

данные изъяты> пользовался, звонил ей и детям. Она думала, что данная сим-карта принадлежит ФИО2. Где он взял данную сим-карту, она не знает. Пользовался ФИО2 данным номером в 2020 году, в том числе и в апреле 2020 года. / т. 1 л.д. 79-81/

Вину ФИО2 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

Протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрена ***. Участвующий в осмотре 

<

данные изъяты> пояснил, что в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* с его кредитной карты были списаны денежные средства в размере 84000 рублей. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица. / т. 1 л.д. 37-40/

Протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрена ***. Участвующий в осмотре 

<

данные изъяты>. пояснил, что в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* с его кредитной карты были списаны денежные средства в размере 84000 рублей. В ходе осмотра ничего не изъято./ т. 1 л.д. 41-48/

Протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого изъята банковская карта 

<

данные изъяты> за * у потерпевшего 

<

данные изъяты>. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. / т. 1 л. д. 145-147/

Протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого изъяты отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк России» *, заявление-обращение физического лица * от ЧЧ*ММ*ГГ* у потерпевшего 

<

данные изъяты> К протоколу осмотра прилагается фототаблица. / т. 1 л. д. 152-154/

Протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета у подозреваемого ФИО2 К протоколу осмотра прилагается фототаблица. / т. 1 л. д. 149-150/

Протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты>» за *, изъятая в ходе выемки от ЧЧ*ММ*ГГ* у потерпевшего 

<

данные изъяты>. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. / т. 1 л. д. 155-156/

Протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены отчет по банковской карте 

<

данные изъяты>» *, заявление-обращение физического лица * от ЧЧ*ММ*ГГ*. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. / т. 1 л. д. 158-161/

Протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрена информация о соединениях между абонентами, полученной в 

<

данные изъяты>» по адресу: ***. В данном документе отражена информация о соединениях абонента сети 

<

данные изъяты> * за период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. Сим карта с данным номером установлена в телефонный аппарат с IMEI: *. Согласно информации представленной в данной выписке соединения преимущественно происходят в зоне действия следующих базовых станций: Россия, ***, 

<

данные изъяты>., ***; Россия, ***, 

<

данные изъяты>., ***; Россия, ***, Нижний Новгород г., Линдовская ул., ***; Россия, ***, Нижний Новгород г., ***, корпус А; "Россия, ***., Кисловка с., вышка Ростелеком. В ходе анализа соединений были установлены наиболее часто используемые абонентские номера с которыми были установлены соединения: *, *, *, *, *, *, *, *.К протоколу осмотра прилагается фототаблица. / т. 1 л. д. 163-166/

Протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ* с участием подозреваемого ФИО2 и защитника 

<

данные изъяты>., в ходе которого осмотрена информация о соединениях между абонентами, полученной в 

<

данные изъяты>» по адресу: *** участием.Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что номер мобильного телефона * принадлежит его маме 

<

данные изъяты>; номер мобильного телефона * принадлежит его бывшей супруге 

<

данные изъяты> К протоколу осмотра прилагается фототаблица. / т. 1 л.д. 158-171/

Протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, изъятый в ходе выемки от ЧЧ*ММ*ГГ* у подозреваемого ФИО2; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в ***; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе бордового цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в ***; сим-карта оператора «Теле2» - 89*, изъятая в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в ***; мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе черного цвета с окантовкой синего цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в ***, д. ***; мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе синего цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в ***, д. ***; мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в ***, д. ***; планшет марки «Dexp» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в ***, д. ***. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. / т. 1 л. д. 172-184/

Протокол обыска от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе бордового цвета. / т. 1 л. д. 201-202/

Протокол обыска от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого изъята сим-карта Теле 2 *. / т. 1 л. д. 205-206/

Протокол обыска от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета с окантовкой синего цвета, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, планшет марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. / т. 1 л. д. 215-216/

Заявление 

<

данные изъяты> зарегистрированное в 

<

данные изъяты>» * от ЧЧ*ММ*ГГ* о том, что в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* неустановленное лицо совершено хищение денежных средств с его банковской карты /т. 1 л.д. 5/;

Справка о наличии у 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» / т. 1 л.д. 95-98/;

Выписка по счету банковской карты 

<

данные изъяты>» за *, соответствующим ей номером банковского счета 40*, согласно которой были проведены операции по указанной банковской карте в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* общая сумма переводов составляет 84 000 рублей / т. 1 л.д. 65-66/;

Информация из ПАО «ВымпелКом» 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ* согласно которой произведены следующие операции по переводам денежных средств с банковской карты на номер мобильного телефона: ЧЧ*ММ*ГГ* в 12 часов 15 минут перевод 2000 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 24 минуты - 3000 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 10 часов 57 минут - 3000 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 13 минут - 3000 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* 04 часов 32 минуты - 1500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 20 часов 55 минут - 1500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 14 минут - 500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 12 часов 24 минуты - 2500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 13 часов 09 минут - 2000 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 02 часа 12 минут - 2000 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 07 часов 52 минуты - 4500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 40 минут - 4500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 21 час 14 минут - 4500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 20 часов 10 минут - 4500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 13 часов 13 минут - 4500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 14 часов 43 минуты - 4500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 29 минут - 4500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 29 минут - 800 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 37 минут - 1000 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 38 минут - 300 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 03 минуты - 2000 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 20 часов 25 минут - 400 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 08 минут - 2100 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 55 минут – 2 000 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 20 часов 46 минут - 400 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 12 минут - 2100 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 21 час 21 минуту - 2000 рублей, и тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 21 час 21 минуту - 400 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 08 часов 55 минут - 4500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 26 минут - 4500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 19 часов 28 минут - 4500 рублей, ЧЧ*ММ*ГГ* в 20 часов 23 минуты - 4500 рублей. Общая сумма переводов составляет 84000 рублей / т. 1 л.д. 133-143/. 

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО2, в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Письменные доказательства по делу получены в ходе предварительного следствия и исследованы судом без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства.

Показания подсудимого ФИО2, потерпевшего 

<

данные изъяты>., последовательны, соотносятся как друг с другом, так и с письменными доказательствами по делу.

Оснований для оговора потерпевшим, свидетелями, а также для самооговора подсудимого, судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 не оспаривает установленных судом деяний, вину в совершении хищения и обстоятельства его совершения.

Таким образом, суд находит установленным, что именно подсудимый ФИО2 совершил хищение денежных средств, с банковского счета 

<

данные изъяты>

Используя услугу «Мобильный банк», и переводя с банковской карты, с соответствующим ей банковским счетом, потерпевшего денежные средства, подсудимый ФИО2 хотел извлечь материальную выгоду для себя, что указывает на корыстный мотив совершения преступления.

Использование банковской карты потерпевшего осуществлялось в условиях неочевидности противоправных действий ФИО2 для окружающих.

Денежными средствами потерпевшего 

<

данные изъяты> подсудимый распорядился по своему усмотрению уже после того, как миновала угроза быть застигнутым при совершении преступления, что указывает на оконченность состава преступления.

Сумма похищенных денежных средств определена органами следствия объективно и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Для квалификации действий виновного по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете.

Как следует из материалов уголовного дела, в отделении ПАО Сбербанк на имя потерпевшего 

<

данные изъяты> был открыт счет и выпущена банковская карта, привязанная к счету.

Судом установлено, что ФИО2 приобретя сим – карту оператора сотовой связи и обнаружив, что к абонентскому номеру подключена услуга «Мобильный банк» по управлению счета и банкрвской картой потерпевшего, решил тайно похитить денежные средства, имеющиеся на банковском счете потерпевшего, что и сделал, похитил денежные средства в сумме 84000 рублей, причинив 

<

данные изъяты>. материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший 

<

данные изъяты> являясь держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта и услуга «Мобильный банк» выступали лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, при этом денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего, что также в силу возраста и жизненного опыта не могло не осознаваться подсудимым. В связи с изложенным в действиях подсудимого судом усматривается квалифицирующий признак «совершение кражи с банковского счета».

Вместе с тем суд находит излишне вмененным квалифицирующий признак «в отношении электронных денежных средств». Так, согласно п. 18 ст. 3 Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* N 161-ФЗ "О национальной платежной системе" электронные денежные средства - денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа.

К выводу о значительности причиненного потерпевшему в результате хищения ущерба, суд приходит исходя из размера похищенного, в соотношении с материальным положением потерпевшего 

<

данные изъяты>. При этом, потерпевшим самим дана подобная оценка ущерба.

Таким образом, находя вину подсудимого установленной, суд квалифицирует его действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, которое отнесено законом к категории тяжких. По месту жительства участковым уполномоченным охарактеризован удовлетворительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов * от ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО2 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от наркотических веществ средней стадии (наркомания 2 стадии), что подтверждается данными анамнеза об употреблении наркотиков на протяжении длительного времени, с формированием зависимости, что привело к судимости за незаконный оборот наркотических веществ, с возрастом к их употреблению после осуждения, а также результатами настоящего клинико-психопатического обследования. Указанное расстройство, однако, не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Нуждается в лечении от наркомании. Может с учетом характера и степени психического расстройства лично осуществлять свои процессуальные права, участвовать при производстве предварительного расследования и судебных заседаниях. /т.1 л.д. 222-223/.

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, осуществляет материальную поддержку тяжелобольной матери. Частично возместил причиненный потерпевшему ущерб. Имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Указанные обстоятельства, а также состояние его здоровья и здоровья близких ему людей признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с положениями п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, признаются наличие малолетнего ребенка, его явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание подсудимому по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ суд не находит.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, мнения потерпевшего, который не настаивал на строгом наказании, общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законом к категории тяжких, суд находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Потерпевшим 

<

данные изъяты>. заявлен гражданский иск в возмещение материального ущерба в размере 108481 рубля 37 копеек, окторый он поддержал в размере 93481 рублей 37 копеек. Также потерпевшая просит взыскать с подсудимого в счет возмещения процессуальных издержек 5000 рублей, потраченные им на адвоката.

Государственный обвинитель предложил удовлетворить заявленный гражданский иск в полном объеме и взыскать указанные суммы с гражданского ответчика ФИО2

Подсудимый ФИО2 и его защитник требования потерпевшего о возмещении материального ущерба признали в полном объеме.

Заслушав и обсудив доводы сторон, принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, суд в соответствии со ст.1064 ГК РФ находит требования потерпевшего о возмещении материального ущерба и процессуальных издержек обоснованными, подлежащими удовлетворению в полном объеме и взысканию с подсудимого, как непосредственного причинителя вреда.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-306 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание – 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО2:

-встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

-не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшего 

<

данные изъяты>. удовлетворить в полном объеме. Взыскать с 

<

данные изъяты> в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба 93481 (девяносто три тысячи четыреста восемьдесят один) рубль 37 (тридцать семь) копеек. Взыскать с 

<

данные изъяты> в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения процессуальных издержек 5000 рублей (пять тысячи) рублей.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе выемки от ЧЧ*ММ*ГГ* у подозреваемого ФИО2 -

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в *** –

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе бордового цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в *** –

- мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе черного цвета с окантовкой синего цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в ***, д. *** –

- мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе синего цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в ***, д. *** 

-мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в ***, д. *** 

- планшет марки «Dexp» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в ***, д. *** 

- указанное имущество, права на него передать в службу судебных приставов для реализации и последующей передачи вырученных от его продажи денежных средств в счет погашения исковых требований, удовлетворенных приговором суда;

- сим-карта оператора «Теле2» - 89*, изъятая в ходе обыска от ЧЧ*ММ*ГГ* в *** – передать ФИО2, либо его доверенному лицу, в сулечае невостребованности - уничтожить;

- информацию о соединениях между абонентами, полученную в ПАО «ВымпелКом» по адресу: *** – хранить при материалах уголовного дела в течени всего срока хранения последнего;

- банковская карта ПАО "Сбербанк России" *, изъятая в ходе выемки от ЧЧ*ММ*ГГ* у потерпевшего 

<

данные изъяты>. – передать по принадлежности потерпевшему 

<

данные изъяты> в случае невостребованности уничтожить.

- отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк России» *, изъятый в ходе выемки от ЧЧ*ММ*ГГ* у потерпевшего 

<

данные изъяты> заявление-обращение физического лица * от ЧЧ*ММ*ГГ*, изъятое в ходе выемки от ЧЧ*ММ*ГГ* у потерпевшего 

<

данные изъяты> – хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционных жалобы осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

П/п председательствующий: Аладышкин А.С.

Копия верна.

Судья А.С. Аладышкин

Секретарь А.М. Валугина